Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Serpens æneus iubente Deo per Moysen in stipite erectus in remedium morsuum ignitorum serpentium virtute viguit sanandi: quia symbolum fuit Christi in Cruce exaltati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

Sap. 11. "eat, per hoc & torquatur. Illorum culpa detra-
 cit erat, erantque pessimū murmuratores, quos
 11. "Deus ipsis serpibus comparat mordacibus :
 Con- "Si mordax serpens in silentio, nihil eo minus habet,
 venit "qui oculū ē destrahit. Venenum lingua serpentis
 poena "nā detrahens, ut sit D. Iacob igitur est confu-
 culpa "mens, ignis ē infernalis, ignis devorans homi-
 Eccl. "nem, tamam & delicias proximi : Igne ē in
 20.11. "flammam rotam nostrinata nostrā, inflammata ē
 Jacob "gehenova. Lingua murmuratoria serpens est ple-
 3.8. "nus veneno mortifer. Occidit enim honocrem,
 famam, auctoritatem, bonumque nomen pulle
 pudice pīz coningaz, Cleuci deuoti. Religio
 regulam obfemant. Heu quod hodie tales in
 mundo sunt ! fūs etēcum hac tempestate homi-
 nes, quales describit David : Asserunt linguas
 Psal. "sue sc̄us serpētū venenū ap̄idū sub labiis co-
 139.4. "rum. Venenū ap̄idū ignis est : quem nam-
 que mordet, reddit inquietudinem accenditque ve-
 Lin- "hemelissimē. Quantos ab ap̄idib⁹ mortis in-
 guis uenimus ? Quot homēz personæ affīctæ ex
 ve- "tanti⁹ horum serpentum mortib⁹. Quot mul-
 tuum. "tes optimæ defolatæ : Sacerdotes, Religio-
 nisi, quieti : Indiæ iusti tenaces absorbit tristitia ?
 Mirat Deus contra tales remedium : tales quip-
 pe evidenter esse de quibus sermo dicitur : Qui
 Hir. "bas non ē incantato. Non enim emendantur
 3.17. "concionibus, nec corrigitur admōnitōibus,
 nec damno pertentent, quod alii infestare
 consipicunt. O modo Deus tale deberet im-
 m̄ tē supplicium, quale merentur, quoniam igno-
 contra illos miteser serpentes, atque per hoc fa-
 colo illi culpam agnoscentes, premitent, faciunt & illi;
 nam oculos quos culpa clausera, poena aperiunt.
 unde se inforo punitus dum lugent fusile supplici-
 o. & extra spem omnem salutis, Deo dare ma-
 nus, atque ex toto corde ad eum se student con-
 vertere : nam nisi flagris celi non corrigerentur.
 Cum occidere eas, quererent eum, & reverberan-
 tur, & distinculo verberant ad eum. Proprium hoc
 servis notariis, nec e cuius nisi fulibus emeū an-
 tur. Ad Moysem recurrerunt humiles peccata sua
 confessi. Venerans ad Moysem, aqua discernens pe-
 ccatum, quia locutus sumus contra Dominum, &
 te, ora ut tolleret nobis serpentes. Quād fecerunt
 ei atillis remedium, dum culpam suam peniten-
 tes aguocauerunt, & quād cito fecerunt. Deus obli-
 77.12. "u sc̄it, ad vnam quippe pectoris insigne
 IV. "placatur : Ipse nūc ē misericors, & propius filii
 Dci "peccati eorum, & non differet eis : Aduerbiū
 mīeri- illud Auster quod est aduerbiū, magnam
 cordia. "habet emphalim, q. d. Quānvis illi nebulones
 essent, & seditionis: ipse autem misericordia
 tantum eorum attendit peccata quo reponit,
 quād suam misericordiam, ut permissum
 ignoreat. Non eris tu adeo diligens ut nos
 noscas lugescasque peccata, & vera peti omni-
 tione eorum indulgentiam, ac Deus dei propri-
 tatis futurus sit & misericordiam suam lugē-
 ris: tanq; etenim eius teneat deſiderio, quod
 doque non expectet te rogantem veniam, tan-
 tummodo hoc facere proponem: Domine
 Confitebor ait, sum me in infinitum tuum Domi-
 no, & tu remissi impunitatem peccata mea. Mo-
 sis suum aperiente, & pro populo precōce
 preante, veniam misericors Deus indulget
 tanq; damno remedium praefert, etiam
 mun; quod tale sit, ut corporis medietate in
 guribus, & animæ ostendat incomitatem.

§.4. Serpens aenea ibant Deo per Moysem

sibi cretis in remedium mortuum que-
 rorum serpentum virtute virginis sanatio
 quia symbolum fuit Christi in Cruci tenebris

F de aeneo serpentem. & ponit cum proponit
 qui percussus aperiret eum, vnde Ariadna
 brevit̄. Octauimus nollet Olearier, ac He-
 bræo legi : Ego nō serpētū ignoramus, quoniam
 & pone illū super lignum. Quod meo nō
 dō significat. Primum : ut serpētū illū
 neum feraret & non malecum acītū, sed
 igne opere furio confaret; hoc autem fit, ut
 in fornacem iniiciendo tali succedat flama,
 vt ignis effideat. Secundum, ut se pene
 color illi flammæ adhuc eret, quo fieri certa
 serpētū simili, qui veneno tangere, &
 mordebant, quis vocauerat Ignis serpētū.
 eleganter dixi : Ponit pro igne. Ut enim autem
 idem Olearier serpētū illū in se & per se, in
 dum virtutem non habebat, tanandi, sed inter-
 mortalitatis erat, quos serpētū significau-
 rāt, etenim dicit, quod Doctores doctrinæ
 brevi, natura crīs accēdit, ita mortibus à serpē-
 tibus contrariatur, ut si quis à serpētū pīcē
 apīcias igne flammæ fecis, illīcī mortuus vide-
 colligo serpētū illum ex le remedium habet
 quād fusile sed noumis ex eo quād ignis, id
 Christi in Cruci exaltati. Quod omnis deinde
 Spiritus Dei quando hanc entravit hellebore
 lib. Apicetus subiungit : Qui eam conservat
 Qui à vero serpētū mortuū acceptū conser-
 fus serpētū immoratur & nescit : Neper hoc quād
 videbat, sanabatur, imo potius hoc ipsa illa
 tem accelerabat, sed per se omnium Salvator

Non satis illi fuit dixisse: *Per te*, sed Dei voluntatem adiungere, nec posuit illud Ichoua, vel Adonai, vel Sadai, vel aliud quodcumque que tunc temporis Deum appellabatur; sed Salvatorem, volens aperta per illud *Omnium Salvatores* Christi nomen experiri, tempe *Iesum*: *ipsum salutem facit populus suum a peccatis suis*. Mæ quidam festinatio elegans non poterat ultra Redemptoris deferendi mysterium in illo fado, ut prosequitur D. Aug. singula perpendere. Primo deinceps mirum in modum diabolus per ignites serpentes: etenim tempus fecutum igoem tormenti fui circumferit, & aeternis adiutur penitus: nec non rabidâ furti aduersus hominem malitia: & hoc quod durit spiritus serpentis illarum ira & furore exstare: *Sana beatissima ira*, profundum denotat mysterium, à Domine Ioseph declaratum: nimis quod Lucifer ex Angelo conversus in serpentem, & de cœro extrorsus illud enim locus non est diabolus, colubis & serpentibus descendit ita forens inflammata, totus hominum studens damnationem: *Dabulus defendit magnam habens terram*. Scutum calcar, quo tenet illi panguntur, iniuriantur, & discutunt, unde sufficer non potest, hominem ea mente, creatum à Deo, ut bonum illud possit, det, qui ipse prius de celo corruebat, unde conatus est illum occidere: *Inuidia diaboli mortuus eruit in orbem terrarum*. Serpens hic primus uero nostris mordit parentes, atque in illis nos: Adam primus accepit mortuum serpens tuum veneno, inquit Diuus Augustinus, fuit in uero cum veneno peccatus, quod est mortale: *per uerbum hominem peccatum introit in mundum*, & per peccatum morte, & ita mortis in omnibus homines peccantur.

Diuina quoq; proprietate clarat huic venienti effectum nempe adire: etaque incidentes, nam et mortuus huic serpenti ignis laceruit concipit, centra nos graviter exures, & quique uoluntatum principium est, & origo calamitatum; de quo diuina optime D. August. *Omne peccatum naturam ex amore infiammant*. Et vide ignem in mundo D. Iacob. dum ait: *Omne quod est in mundo concipiuntur eis*. Atque in eo quod addit: *Totus mundus in malo positus est*. Id est iuxta D. Thom. In male igne, vel pestifero igne, tebri mortali. Quid temedij? Confiteor serpens xenus, non creba mallei runculus, sed opere furorio per ignis operationem. Proh qua mysteria: *Contrafumissime declaratus filii Dei Incarnationis, qui sunt allumiferit, & vbi, & qua virtute. Per sona secunda est SS. Trinitatis per sexagessima;*

vt enim notat D. Hieronymus: *as hyeroglyphicum est sapientia, quia sonorum est: aque idcirco in statua Nabuchodonosor omnes quatuor Hierarchie diversorum symbolis metallorum indicantur; Græcum autem per brachia & pedes ex sapiente; Græcis etenim proprium erat eloquentissimum suum baccinate sapientiam, Grati sapientiam querunt*. Extra dubium est, quin nomen illius Sapientia ob insigiles rationes tribuatur filio, ad Dei quorum explanationem decrevit Spiritus. S. vt scriberetur liber Sapientie, & licet esset A. postolo concludere, illum appellando, *Dei sapientiam*. Et alio loco, *In quo sunt omnes thesauri sapientie & scientiae Dei abconditi*. Ex hoc utrū confitatus est serpens, cuius etius in veteri uirginis fornicatione coelestis illius Regine Mariæ: *Nos de complexu meritissimi* (sic credo cum D. August.) *sed de vetero virginali*. Hinc et illud prodicit cum figura serpantis: sic enim profiteretur D. Paul. *Factum ex muliere*. Hinc autem est illud: *Verbum caro*: & hoc per uitum ignis, nempe Spiritus S. iuxta nuntij coelestis expositionem: *Spiritus sanctus superueniens in te, Quod etiam fides nostra Catholica proficitur: Qui concepsis est de Spiritu sancto*. Insuper nec quidem calculo hoc Christus in hoc cum Nicodemo colloquio declaravit: postquam eum dixerat, quod ipse serpens est in Cruci erigendus, ad eorum qui moriuerantur salubre remedium: expostitus quare serpente ille formatus esset, adiungit: *Sicut Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret q. d. Opus fuit igne diuino contrahendum, & aliis qui diuinus non fuisset, potest non fuit qui diuinu hunc eti formam sua virtute largiretur*.

Expediit uerius D. August. quod commune est, feliciter serpente aenam uisum quidem fuisse serpente, fed non iussi: videbatu in figura, quam habebat venenum: fed sic ab eo liber erat, vice propria illam figuram: venenum esset in simili antidoto. Talis fuit Christus Dominus noster, multo quod pharisæi quadam diuina declarauit Apollonius: *Apparuit in simili iudicium carnis peccatis, ut peccato dominaret peccatum in terra*. Locum hunc sic Diuus Augustinus interpretatur: *Quid rem habet ut de peccato dominaret peccatum in carcere*. De D. *Quis enim dubitet nomine serpente, appellari peccatum?* Ergo de peccato peccatum, de serpente per peccatum: sed de similitudine: quia in Christo nullum peccatum, sed sola peccando carnis peccatum, ab eo dominatur serpens aenae. Excedit eti possibiliter ergo peccatum, ut faciatene ergo peccatum.

C. 583. quia

quia misit Deus filium suum in similitudinem carnis nam veram peccati. Non in similitudinem carnis nam vera
caro est, sed in similitudinem carnis peccati, quia
mortalis caro sine viro profusa peccata, ut de pec-
cato properet similitudinem damnorum peccatum in
carne propter veram iniquitatem: Ille igitur let-
pens Christus cinctus fuit loquax huic fuit ille
ergo ille est qui veram in le contingit virtutem,
qua vitam largitur aeternam: quandoquidem
ille ex sola representatione poterat veneno ser-
pentum infectum salutem impetrari eum inventu-
bus, quo patet etiam veram latitudinem viramque ex
hoc oriri, si vitis fidei oculi s illum intraverit;
In quo ipso Iesus, vita, & resurrectio nostra.

§. 5. Exaltatio nominis Christi eiusque sacra-
tissimi gloria corporis arboris S. Crucis in-
mitiebatur, sicut ea quam fecit in spiritu
serpentis anni exaltatio.

Multa alia consideranda supererant in illa figura: sed tantum explicantim' verbis il-
luis Exaltavit, quo Christus Dominus no-
strus est in hac figura: Moses exaltauit ser-
pientem: & quo similiter virtus locutus de figura
Christi exaltari operari filium hominis. Insigne
pandit hic mysterium, quod Christus suam
altam
in exaltationem voti suam exaltacionem,
& quotiescumque de morte mentionem infert
Crucis, sic ait: Exaltari oportet: Semel toti po-
pulo dixit: Operari exaltari filium hominis. Alias:
Cum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis
quia ego sum. Iterum. Ego si exaltatus fuero a
terra, omnia traham ad me ipsum. Et nunc Nico-
demus: Exaltari, oportet filium hominis. Quis e-
nim fortale dicerit, illius per Crucem non ex-
alatrum, sed de peccatis potius & humiliatum.
Huius sententiae videtur Apostolus: quando pro
conclusione humiliations illius hoc statuit: Iuge
ad mortem, mortem autem Crucis. Quid si ref-
plicabimur, dic exaltatio, cuius qui crucifixeban-
tur, in altera subleuabantur: dico, quoniam hoc ve-
rum confessamus, nimis tam superbiae est
ista declaratio. Profundior autem haec est, Christi
sum per hoc praecolum Crucis iudicasse myster-
ium: illa namque eius fuit medium exaltatio-
nis. Notar Philo (de quo sic tellatur D. Augu-
stus: Vir liberabit eruditissimus, unus eorum,
cuius eloquentiam Graci Platoni Puer non di-
bat) differentiam inter serpentem annem,
quem Moyses confundit opere fulgori, & alios

venos; viuosque serpentes: nam hi fulgent, & inaltum se cupiant atollere, pergit tenet, & stringunt: terra namque peccatoris cum funda-
mentum est, cui dicunt est: Super peccatum
gradierit. Postro fundamentum, & fulcimentum
quo serpens annem erigebatur, terra non sufficit, si
spes, cui eius innubatur exaltatio. Hoc
ve veri serpentes, si extollit, & in aera capi-
ascendere, retrahit innatur, id est boni tempore
ralibus & terrenis. Ille qui certum conuenit
ambit Nobilis, Comes Marchionis, Dux
Principis, ut fundamentum suum recaudet
in suum illustris, opes suas pectaciles, &
sefiones suas ditiores. Illa que gestat ad
rem ascendere qualitatem, nobilium viram de-
mum in coniugem: facultandus, polchintus
tertentique suscitatur.

Subtiliter admodum propositus Vates Ovidius
dicitur sibi congraplatum: Dies istius es
inueni idolum mihi: quod aliq[ue] legunt, inveni
mibi, cui solide iunctar, fulcitur quo tuatu, qui
namque opibus abundat, in illis condit,
Spemque colloq[ue]at, quā p[ro]cedat, & obire
quod intendit, & eo s[ecundu]mque quod desiderat, sat-
tur. Postro humani genit[us]. Alluctor tamen
non est iniulus, cum omnium ridet[us] fuerit
nec cui caput inclinatur, habet[us], nisi Crux
lignum, & in cruce mori debet[us] hamillari
abiecius: sic enim audio loquunt apocalypsis
Hamillatur semip[er]fum v[er]aque ad mortem p[er]
autem Crucem. Propter quid & Dies exaltacionis
p[er]p[et]uus? Non tarda venit emphasis super quid
praeclarè declaratur ex consideratione D. Bernar-
di ad illa verba, que Christo in Cœlio in
spiritu coniunctores improporabant. Si quis
Dei est, defendat nomen de Cruci, & resistat
Vox erat haec diabolica, & falsa, que Christi
in Cruci ignorabat mysterium: etenim median-
vi adoratore tanquam filius Dei, tuncque
cum mundus crederet, vt in legitimum Regis
protem, Regem & Dominum, non erat quid
descenderet de Cruci, sed ascendere & monte
in illa: quic[ue] circa si quando illi dicebant & roge-
bant: Defendat nomen de Cruci: vi ante mons
descenderet, & non hoc obtineret ut exaltaretur
sic exaltatus modo fuit, suam eternam exal-
tationem in morte Crucis fundavit; Mortis in
tempore Cruci. Haec fulcrum ei ad altitudinem sum
& exaltationem subministravit.